
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1486|2018 di data 19/11/2018 
 
Classificazione: 4.1.1 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata con sistema telematico MEPAT per la fornitura dei servizi 
specialistici di durata annuale estensibile per massimo ulteriori 24 mesi, per la gestione del 
monitoraggio della soluzione di sicurezza Trend Micro - RdO: 74979 CIG: 76943255DA 
 
 
 
 
 
 
 
 

1486|2018 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata con sistema telematico MEPAT per la fornitura dei servizi 

specialistici di durata annuale estensibile per massimo ulteriori 24 mesi, per la 
gestione del monitoraggio della soluzione di sicurezza Trend Micro - RdO: 74979 
CIG: 76943255DA 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Preso atto della seguente relazione del Direttore del Dipartimento Tecnologie: 
 
• con Determinazione 1234/2016 viene aggiudicato al termine di una procedura negoziata con 

sistema telematico CONSIP alla ditta Euro Informatica Srl la fornitura del potenziamento delle 
soluzioni di sicurezza informatica per il Data Center e per le postazioni di lavoro e rinnovo dei 
relativi servizi di manutenzione fino a 12/2019; 

• la soluzione di sicurezza Trend Micro sia per il Data Center che per le postazione di lavoro 
necessitano di una complessa attività di monitoraggio continuo delle segnalazioni riportate e di 
eventuale attivazione delle azioni di protezione che non è gestibile internamente al Dipartimento 
Tecnologie; 

• dal 2017 e fino al 31/12/2018 il servizio per la gestione delle attività di cui al punto precedente è 
stato aggiudicato con procedura negoziata senza previa indizione di gara alla ditta Euro 
Informatica Srl, in considerazione del grado di conoscenza che tale fornitore aveva 
dell’architettura delle soluzione di sicurezza implementata in azienda; 

• anche per il 2019 risulta necessario disporre di servizio di monitoraggio continuo e attività 
sistemistica relativa ai Prodotti di sicurezza Trend Micro della Enterprise Security Suite in uso 
presso l’APSS di Trento di durata annuale estensibile per massimo ulteriori 24 mesi e così 
dettagliati (sulla base della denominazione attuale): 
o Enterprise Security Suite installata su 6200 client  
o Deep Security Anti malware e Network Security 
o Deep Discovery con Inspector e Analyzer; 

• il servizio dovrà eventualmente proseguire fino al 2021 in caso di conferma della tecnologia 
Trend Mirco quale soluzione di sicurezza informatica aziendale;  

 
visto che nel corso del mese di settembre 2018 e fino al 04/10/2018 è stata pubblicata sul sito 
dell’Azienda provinciale per i Servizi Sanitari la manifestazione di interesse per i servizi in oggetto; 
 
visto l’art. 36 ter 1 della L.P. n. 23/90 in base al quale per i beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni del sistema pubblico provinciale devono procedere 
alla loro acquisizione mediante il Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento 
(MEPAT) e, qualora gli stessi beni e servizi non fossero presenti sulla piattaforma provinciale, 
mediante gli strumenti telematici di acquisto messi a disposizione da CONSIP; 
 
verificato che i servizi sopra indicati non sono presente all’interno dei cataloghi di prodotti del 
mercato elettronico MEPAT né sul Mercato Elettronico della PA MEPA; 
 



 
 

3 

ritenuto pertanto opportuno indire una procedura negoziata utilizzando il sistema telematico 
Mercurio (MEPAT) per la fornitura dei servizi annuali sopra indicati, con la previsione di un 
rinnovo al massimo biennale; 
 
ritenuto opportuno avvalersi della procedura d’acquisto tramite RdO aggiudicata all’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuando come RUP il Direttore del Dipartimento 
Tecnologie dott. Ettore Turra; 
 
atteso che occorre prevedere che l’APSS sia autorizzata a non effettuare l’aggiudicazione in favore 
di alcuna impresa partecipante quando le offerte presentate dovessero risultare non rispondenti alle 
esigenze o alle condizioni stabilite nel Capitolato Tecnico allegato al presente provvedimento; 
 
ritenuto altresì opportuno che la procedura preveda la possibilità di procedere all’assegnazione 
anche nel caso sia pervenuta un’unica offerta, purché ritenuta valida e conveniente per l’APSS; 
 
ritenuto inoltre opportuno prevedere l’esecuzione anticipata del contratto in considerazione 
dell’approssimarsi della scadenza del contratto oggetto di rinnovo; 
 
ritenuta congrua una base d’asta pari ad € 42.000,00 per la durata complessiva dell’affidamento, 
pari a 1 anno; 
 
visti i seguenti documenti predisposti per l’espletamento della RdO: 

- Capitolato Tecnico e relativi allegati 
- Norme di partecipazione; 

 
visto il Decreto Legislativo n. 50 dd. 18/04/2016 “IL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI 
LAVORI, FORNITURE E SERVIZI”; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di indire, per quanto in premessa, procedura negoziata con sistema telematico presente sulla 
piattaforma Mercurio MEPAT per acquisire il servizio monitoraggio continuo e attività 
sistemistica relativa ai Prodotti di sicurezza Trend Micro della Enterprise Security Suite in uso 
presso l’APSS di Trento di durata annuale per il periodo 01/2019-12/2019 estensibile per 
massimo ulteriori 24 mesi; 

 
2. di approvare i seguenti documenti predisposti per l’espletamento della RDO: Capitolato 

Tecnico e relativi allegati, Lettera di invito che allegati al presente provvedimento sotto le 
lettere A) e B) formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 
3. di invitare i Fornitori abilitati al MEPAT per la categoria “Programmazione di software e 

servizi di consulenza” di cui all’allegato C) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento che non è accessibile in questa fase; 

 
4. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento per la fornitura di cui al 

precedente punto 1, ammontano ad Euro 42.000,00 (IVA esclusa) + IVA 22%, trovano 
copertura e verranno contabilizzati al conto 52010700 del bilancio dell’APSS, per l’esercizio 
2019, nel rispetto del principio della competenza economica. 

 



 
 

4 

 
Allegati: 

1. Capitolato Tecnico 
2. Norme di partecipazione e relativi allegati; 

 
 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

